vel odio habemus et tanquam media ad ea quæ speramus, adhibere vel tanquam obstacula aut metus causas amovere conamur, ensuite en tant que ces mêmes présages sont cause d'espoir ou de crainte, ils sont cause de joie ou de tristesse et par conséquent en cela nous les aimons ou les avons en haine et nous nous efforçons de <les> employer comme moyens vers ce que nous espérons, ou de les écarter comme obstacles ou causes de crainte. [mais deux *eatenus* liés e.g. par *hoc est* ne valent que pour un seul et donc ne se traduisent pas en présence de *quatenus*: *res eatenus contrariæ sunt naturæ hoc est eatenus in eodem subjecto esse nequeunt quatenus una alteram potest destruere*, des choses sont de nature contraire c'est-à-dire ne peuvent pas être dans le même sujet en tant que l'une peut détruire l'autre].

ebrietas, atis, f : ivrognerie. *inter affectuum species quæ per plurimam esse debent, insignes sunt luxuria, ebrietas, libido, avaritia et ambitio, quæ non nisi amoris vel cupiditatis sunt notiones quæ hujus utriusque affectus naturam explicant per objecta ad quæ referuntur*, parmi les espèces d'affects qui doivent être très nombreuses, remarquables sont la goinfrerie, l'ivrognerie, la débauche, l'avarice et l'ambition, lesquelles ne sont que des notions d'amour ou de désir qui expliquent la nature de l'un et l'autre affect à travers les objets auxquels ils se rapportent. *nam temperantia quam luxuriæ et sobrietas quam ebrietati et denique castitas quam libidini opponere solemus, affectus seu passiones non sunt sed animi indicant potentiam quæ hos affectus moderatur*, car la modération que nous opposons d'ordinaire à la goinfrerie et la sobriété <que nous opposons> à l'ivrognerie et enfin la chasteté <que nous opposons> à la débauche ne sont pas des affects c'est-à-dire des passions mais ils révèlent une puissance de l'esprit qui maîtrise ces affects.

ebrius, a, um : ivrogne (utilisé substantivement). *ebrius deinde credit se ex libero mentis decreto ea loqui quæ postea sobrius vellet tacuisse*, ensuite l'ivrogne croit dire à partir du libre décret de l'esprit ce que sobre par la suite il voudrait avoir tu. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

Ecclesiastes, is, m : Ecclésiaste. *quod idem etiam Ecclesiastes in mente habuisse videtur cum dixit: qui auget scientiam, auget dolorem*, et <c'est cette> même <chose que> l'Écclésiaste semble aussi avoir eu à l'esprit quand il a dit: qui augmente la science augmente la douleur.

edere : émettre (infinitif de *edo*). *quæ aures movent, strepitum, sonum vel harmoniam edere dicuntur*, [les objets] qui émeuvent les oreilles sont dits émettre un bruit, un son ou une harmonie.

edo, is, ere, edidi, editum : émettre.

educandi : génitif du gérondif de *educo*. *ad matrimonium quod attinet, certum est ipsum cum ratione convenire si cupiditas miscendi corpora non ex sola forma sed etiam ex amore liberos procreandi et sapienter educandi, ingeneretur et præterea si utriusque, viri scilicet et fœminæ amor non solam formam sed animi præcipue libertatem pro causa habeat*, en ce qui concerne le mariage, il est certain qu'il convient avec la raison si le désir d'unir les corps n'est pas créé à partir de la seule beauté mais aussi à partir de l'amour de procréer des enfants et de <les> éduquer sagement et si en outre l'amour de l'un et de l'autre, à savoir de l'homme et de la femme, n'a pas pour cause la seule beauté mais surtout la liberté de l'esprit.

educandus, a, um : adjectif verbal de *educo*. *deinde quia inter res singulares nihil novimus quod homine qui ratione ducitur, sit præstantius, nulla ergo re magis potest unusquisque ostendere quantum arte et ingenio valeat quam in hominibus ita educandis ut tandem ex proprio rationis imperio vivant*, ensuite du fait que parmi les choses singulières nous ne connaissons rien qui soit plus éminent que l'humain qui est conduit par la raison, chacun donc ne peut montrer par aucun événement plus qu'en éduquant les humains en sorte qu'ils finissent par vivre sous l'empire appartenant en propre à la raison, combien il est supérieur en art et en intelligence.

educatio, onis, f : éducation. *apparet igitur homines natura proclives esse ad odium et invidiam ad quam accedit ipsa educatio*, il appert donc que les humains sont par nature enclins à la haine et à l'envie à laquelle s'ajoute l'éducation elle-même. *nam hoc ab educatione potissimum pendere facile ex supra dictis intelligimus*, car nous comprenons facilement à partir de ce qui a été dit plus haut que cela dépend par-dessus tout de l'éducation.

educatus est : parfait passif de *educo* au masculin singulier. *prout igitur unusquisque educatus est, ita facti alicujus pœnitet vel eodem gloriatur*, chacun donc en fonction de son éducation se repent d'un acte ou bien s'en fait

gloire [littéralement, selon la façon dont chacun a été éduqué, ainsi il se repent d'un acte ou s'en fait gloire].

educō, as, are, avi, atum : éduquer.

effecerunt : parfait de *efficio*. *parentes nimirum illos exprobrando liberosque propter eosdem sæpe objurando, hos contra suadendo et laudando effecerunt ut tristitiæ commotiones illis, lætitiæ vero his jungerentur*, les parents assurément en blâmant ces <actes-là> et en réprimandant souvent les enfants à cause de <ces> mêmes <actes> <et> au contraire en conseillant et approuvant ceux-ci ont fait en sorte que soient liés à ceux-là des émotions de tristesse et à ceux-ci <des émotions> de joie.

effectus, us, m : effet. *ex data causa determinata necessario sequitur effectus*, étant donnée une cause déterminée il s'ensuit nécessairement un effet. *a tali effectu differre debet*, doit différer d'un tel effet. *Dei effectus sine sua causa nec esse nec concipi possunt*, sans leur cause les effets de Dieu ne peuvent ni être ni se concevoir. *nihil existit ex cujus natura aliquis effectus non sequatur*, rien n'existe sans que de sa nature ne s'ensuive quelque effet. *nam id quod revera causa est, ut effectum considerat et contra*, car ce qui en vérité est cause, [cette doctrine le] considère comme effet et réciproquement. *ille effectus perfectissimus est qui a Deo immediate producitur*, est le plus parfait l'effet qui est immédiatement produit par Dieu. *quod si plura individua in una actione ita concurrant ut omnia simul unius effectus sint causa*, si plusieurs individus concourent à une même action de telle sorte que tous ensemble ils soient cause d'un même effet. *et consequenter nullius alterius attributi nisi cogitationis est effectus*, et par conséquent il [l'être formel des idées] n'est l'effet d'aucun autre attribut si ce n'est de la pensée [*<esse formale idearum>*]. *cujuscunque causati idea a cognitione causæ cujus est effectus, dependet*, l'idée du causé quel qu'il soit dépend de la connaissance de la cause dont il est l'effet.

effero, fers, ferre, extuli, elatum : élever.

efferunt : présent de *effero*. *sed hoc vitium eorum tantum est qui non ex indigentia nec propter necessitates nummos quærunter sed quia lucri artes didicerunt quibus se magnifice efferunt*, mais ce vice n'appartient qu'à ceux qui recherchent les monnaies non par besoin ni à cause des nécessités mais parce qu'ils ont appris les arts du gain grâce auxquels ils s'élèvent magnifiquement.

efficere : faire (infinitif de *efficio*). *ut igitur Deum perfectum statuunt, eo rediguntur ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere ad quæ ejus potentia se extendit*, afin

donc de poser un Dieu parfait, ils en sont réduits à devoir poser du même coup qu'il ne peut lui-même pas faire tout ce à quoi s'étend sa puissance. *alii putant Deum esse causam liberam propterea quod potest ut putant efficere ut ea quæ in ejus potestate sunt, ab ipso non producantur*, d'aucuns pensent que Dieu est cause libre pour la raison qu'ils pourraient penser-ils faire en sorte que les choses qui sont en son pouvoir ne soient pas produites par lui. *si Deus voluisset, potuisset efficere ut id quod jam perfectio est, summa esset imperfectio et contra*, si Dieu avait voulu, il aurait pu faire en sorte que ce qui maintenant est suprême perfection fût suprême imperfection et réciproquement. *si aliquem re aliqua qua unus solus potiri potest, gaudere imaginamur, conabimur efficere ne ille illa re potiatur*, si nous imaginons que quelqu'un jouit de quelque chose qu'un seul peut posséder, nous nous efforcerons de faire en sorte qu'il ne possède pas cette chose.

effici : infinitif passif de *efficio*. ¶ *effici potest ut (+subjonctif)*, il peut se faire que. *et consequenter eo difficilius vel facilius effici potest ut ipsum individuum aliam figuram induat*, et par conséquent plus difficilement ou plus facilement il peut se faire que l'individu lui-même revête une autre figure.

efficiant : subjonctif présent de *efficio*. *cum itaque dicimus hominem in falsis acquiescere nec de iis dubitare, non ideo ipsum certum esse sed tantum non dubitare dicimus vel quod in falsis acquiescit quia nullæ causæ dantur quæ efficiant ut ipsius imaginatio fluctuetur*, quand donc nous disons qu'un humain acquiesce à des choses fausses et n'en doute pas, nous ne disons pas pour autant qu'il <en> est certain mais seulement qu'il n'en doute pas ou encore qu'il acquiesce à des choses fausses parce qu'il n'existe aucunes raisons qui feraient que son imagination soit flottante.

efficiendi : génitif du gérondif de *efficio*. *hic conatus efficiendi ut unusquisque probet id quod ipse amat vel odio habet, revera est ambitio*, cet effort de faire en sorte que chacun approuve ce qu'il aime ou a en haine lui-même est en vérité une ambition. *qui quidem conatus eo est major quo amor major est ut et conatus efficiendi ut res amata ipsum contra amet*, lequel effort qui plus est est d'autant plus grand que l'amour est plus grand, de même aussi que l'effort de faire en sorte que la chose aimée l'aime en retour.

efficiendique : génitif du gérondif de *efficio* et enclitique *que*. *atque hoc quotidie in somnis experimur nec credo aliquem esse qui putet se, dum somniat, liberam habere potestatem suspendendi de iis quæ somniat, judicium*

efficiendique ut ea quæ se videre somniat, non somniet, et cela nous <en> faisons l'expérience tous les jours dans <nos> sommeils et je crois qu'il n'est personne pour penser avoir pendant qu'il rêve le libre pouvoir de suspendre <son> jugement sur ce dont il rêve et faire qu'il ne rêve pas ce qu'il voit en rêve.

efficiens, entis : efficient. *hinc sequitur Deum omnium rerum esse causam efficientem*, de là il suit que Dieu est cause efficiente de toutes les choses. *Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae sed etiam essentiae*, Dieu n'est pas seulement cause efficiente de l'existence mais aussi de l'essence des choses. *ex data causa efficiente*, étant donnée une cause efficiente. *dico indefinitam quia per ipsam rei existentis naturam determinari nequaquam potest neque etiam a causa efficiente*, je dis indéfinie parce qu'elle ne peut en aucun cas être déterminée par la nature même de la chose existante pas plus que par sa cause efficiente. *tam Dei attributorum quam rerum singularium ideæ non ipsa ideata sive res perceptas pro causa efficiente agnoscunt sed ipsum Deum quatenus est res cogitans*, les idées tant des attributs de Dieu que des choses singulières ne reconnaissent pas les idéats eux-mêmes c'est-à-dire les choses perçues pour cause efficiente mais Dieu lui-même en tant qu'il est chose pensante.

efficiet : futur de *efficio*. *exempli gratia si quis voluntatem habet objectum remotum intuendi, hæc voluntas efficiet ut pupilla dilatetur*, par exemple si quelqu'un a la volonté de regarder un objet éloigné, cette volonté fera que la pupille se dilate.

efficio, is, ere, feci, fectum : faire. ¶ (avec *ut*+subjonctif) faire (en sorte) que. ¶ (avec *ne*) faire (en sorte) que ne... pas. ¶ *efficit ut*+subjonctif, il se fait que. ¶ *effici potest ut* (+subjonctif), il peut se faire que.

efficit : présent de *efficio*. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impegit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impegit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé]. ¶ *efficit ut*+subjonctif, il se fait que. *verum quatenus eandem cum relatione ad tempus præteritum imaginamur eatenus aliquid imaginari supponimur quod ipsam ad memoriam redigit sive quod rei imaginem excitat ac proinde eatenus efficit ut ipsam ac si præsens esset, contemplemur*, mais en tant que

nous l'imaginons en relation au temps passé on suppose que nous imaginons quelque chose qui la ramène à la mémoire c'est-à-dire qui stimule l'image de la chose et par suite il se fait que nous la contemplons comme si elle était présente [*eandem <rem contingentem>, ipsam <rem contingentem>*].

efficiunt : présent de *efficio*. *quæ efficiunt ut motus et quietis ratio quam corporis humani partes ad invicem habent, conservetur, bona sunt et ea contra mala quæ efficiunt ut corporis humani partes aliam ad invicem motus et quietis habeant rationem*, ce qui fait que le rapport de mouvement et de repos que les parties du corps humain ont entre elles se conserve est bon et au contraire mauvais ce qui fait que les parties du corps humain ont entre elles un autre rapport de mouvement et de repos [littéralement, les choses qui font que... sont bonnes et mauvaises les choses qui font que...].

effluo, is, ere, fluxi : découler.

effluxisse : avoir découlé (infinitif parfait de *effluo*). *verum ego me satis clare ostendisse puto a summa Dei potentia infinita infinitis modis necessario effluxisse*, mais moi je pense avoir montré suffisamment clairement que c'est de la suprême puissance de Dieu qu'une infinité de choses en des modes en nombre infini ont nécessairement découlé.

egero : futur antérieur de *ago*. *sed has infra postquam de natura humana egero, explicabo*, mais j'expliquerai ces dernières [notions] plus bas quand j'aurai traité de la nature humaine [littéralement, après que j'aurai traité].

egi : parfait de *ago*. *de affectuum itaque natura et viribus ac mentis in eosdem potentia eadem methodo agam qua in præcedentibus de Deo et mente egi*, c'est pourquoi je traiterai de la nature et de la force des affects et de la puissance de l'esprit sur eux avec la même méthode que celle avec laquelle j'ai traité dans ce qui précède de Dieu et de l'esprit.

egisse : infinitif parfait de *ago*. *fatentur tamen Deum omnia propter se, non vero propter res creandas egisse*, ils avouent cependant que Dieu a tout fait pour lui même et non pas pour les choses à créer.

egit : parfait de *ago*. *hoc præjudicium altas in mentibus egit radices*, ce préjugé fit dans les esprits de profondes racines. *si quis aliquid egit quod reliquos lætitia afficere imaginatur, is lætitia concomitante idea sui tanquam causa afficietur sive se ipsum cum lætitia contemplabitur*, si quelqu'un a fait quelque chose qu'il imagine affecter les autres de joie, il sera affecté d'une joie qu'accompagne l'idée de lui-même comme cause c'est-à-dire qu'il se contempera lui-même avec joie. *si contra*

aliquid egit quod reliquos tristitia afficere imaginatur, se ipsum cum tristitia contra contemplabitur, si au contraire il a fait quelque chose qu'il imagine affecter les autres de tristesse, il se contempera au contraire lui-même avec tristesse.

ego : je, moi, quant à moi (nominatif). *ego saltem satis clare demonstravi nullam substantiam ab alio produci*, moi au moins <c'est> suffisamment clairement <que> j'ai démontré qu'aucune substance n'est produite par autre chose <qu'elle même>. *exempli gratia illum ego intrepidum vocabo qui malum contemnit quod ego timere soleo*, par exemple j'appellerai, quant à moi, intrépide celui qui méprise un mal que j'ai l'habitude, moi, de craindre.

ei : datif de *is*. *ei respondeo quod quantitas duobus modis a nobis concipitur*, je lui réponds que la quantité est conçue par nous de deux façons différentes. *diversa ab ea quam ex consideratione Entis perfectissimi coacti sumus ei tribuere*, différente de celle que nous avons été contraints de lui attribuer à partir de la considération de l'Être le plus parfait. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus grand au plus petit degré de perfection. *ad quod denique accedit quod zelotypus non eodem vultu quem res amata ei præbere solebat, ab eadem excipitur, qua etiam de causa amans contristatur, ut jam ostendam*, à quoi s'ajoute enfin que le jaloux n'est pas reçu du même visage que <celui que> la chose aimée lui offrait d'ordinaire, raison pour laquelle aussi l'amant est triste, ainsi que je vais le montrer maintenant. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi. ¶ *ei omni quod*, à tout ce qui/que. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence. ¶ *ei qui*, à celui qui. *præterea hæc odii reciprocatio oriri etiam potest ex eo quod odium sequatur conatus*

malum inferendi ei qui odio habetur, en outre cette réciprocité de haine peut aussi naître de ce que l'effort de faire du mal à celui qu'on a en haine ferait suite à la haine [littéralement, à celui qui est haï].

eidem : datif de *idem*. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod humanæ naturæ conducunt vel quod eidem repugnant*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles conviennent à la nature humaine ou qu'elles lui sont contraires [littéralement, sont contraires à <cette> même <nature humaine>]. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [*ejus <mollis partis> planum*]. *idea quæ corporis nostri existentiam secludit in nostra mente dari nequit sed eidem est contraria*, l'idée qui exclut l'existence de notre corps ne peut pas se trouver dans notre esprit mais lui est contraire [littéralement, mais est contraire à <ce> même <esprit>]. *quod vero eidem repugnare sive ad tristitiam conducere imaginamur, amovere vel destruere conamur*, mais nous nous efforçons d'éloigner ou de détruire ce que nous imaginons lui être contraire ou encore conduire à la tristesse [*eidem <lætitiæ>*]. *alias lætitiæ concomitante idea causæ internæ acquiescentiam in se ipso, tristitiam vero eidem contrariam pœnitentiam vocabo*, autrement j'appellerai confiance en soi-même la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure, mais repentir la tristesse <qui> lui <est> contraire.

eique : *ei* et enclitique *que*. *nam affectus quo patimur nec coerceri nec tolli potest nisi per affectum eodem fortiorem eique contrarium hoc est (per generalem affectuum definitionem) nisi per ideam corporis affectionis fortioris et contrariæ affectioni qua patimur*, car l'affect dont nous pâtissons ne peut être contrarié ou supprimé que par un affect plus fort que lui et contraire à lui c'est-à-dire (par la définition générale des affects) <ne peut être contrarié ou supprimé> que par l'idée d'une affection du corps plus forte et contraire à l'affection dont nous pâtissons. *cujus affectus potentia tanta esse potest ut reliquas corporis actiones superet eique pertinaciter adhæreat atque adeo impediatur quominus corpus aptum sit ut plurimis aliis modis afficiatur adeoque mala esse potest, et la puissance de cet affect peut être si grande*

qu'elle surpasse les autres actions du corps et s'y attache obstinément et par suite empêche que le corps soit apte à être affecté d'un très grand nombre d'autres façons et par suite peut être mauvaise [*eique <corpori>*].

ejus : de celui-ci, de celle-ci, son, sa, en (génitif singulier aux trois genres de *is*). *ejus existentia ex sola ejus natura sequi debet*, son existence doit suivre de sa seule nature. *ex natura trianguli sequitur ejus tres angulos æquari duobus rectis*, de la nature du triangle il suit que ses trois angles sont égaux à deux droits. *quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant et plurima quæ ipsam propter ejus imbecillitatem confundunt*, le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui surpassent de beaucoup notre imagination et un très grand nombre qui la troublent à cause de sa faiblesse. *in Deo datur necessario idea tam ejus essentiae quam omnium quæ ex ipsius essentia necessario sequuntur*, il y a nécessairement en Dieu une idée tant de son essence que de toutes les choses qui suivent nécessairement de son essence. *cum corporis humani pars fluida a corpore externo determinatur ut in aliam mollem sæpe impingat, ejus planum mutat et veluti quædam corporis externi impellentis vestigia eidem imprimit*, quand une partie fluide du corps humain est déterminée par un corps extérieur à frapper souvent sur une autre <partie> molle, elle modifie la surface de celle-ci et lui imprime comme des traces du corps extérieur qui la pousse [*ejus <mollis partis> planum*]. *cogitatio attributum Dei est adeoque tam ejus quam omnium ejus affectionum et consequenter mentis etiam humanæ debet necessario in Deo dari idea*, la pensée est un attribut de Dieu et par suite il doit nécessairement y avoir en Dieu une idée tant de celui-ci que de toutes les affections de celui-ci et par conséquent de l'esprit humain aussi. *at quatenus externum corpus individuum est quod ad corpus humanum non refertur, ejus idea sive cognitio in Deo est quatenus Deus affectus consideratur alterius rei idea quæ ipso corpore externo prior est natura*, or en tant que le corps extérieur est un individu qui ne se rapporte pas au corps humain, son idée ou connaissance est en Dieu en tant que l'on considère Dieu affecté de l'idée d'une autre chose qui est par nature antérieure au corps extérieur lui-même. *quatenus mens humana corpus externum imaginatur eatenus adæquatam ejus cognitionem non habet*, l'esprit humain en tant qu'il imagine un corps extérieur, n'en a pas une connaissance adéquate [littéralement, n'a pas de celui-ci]. *idea affectionis corporis humani adæquatam ipsius corporis cognitionem non*

involvit sive ejus naturam adæquate non exprimit hoc est cum natura mentis non convenit adæquate, l'idée d'une affection du corps humain n'enveloppe pas la connaissance adéquate du corps lui-même ou encore n'exprime pas adéquatement sa nature c'est-à-dire ne convient pas adéquatement avec la nature de l'esprit. *adeoque hujus ideæ idea adæquate humanæ mentis naturam non exprimit sive adæquatam ejus cognitionem non involvit*, et par suite l'idée de cette idée n'exprime pas adéquatement la nature de l'esprit humain c'est-à-dire n'enveloppe pas sa connaissance adéquate. *quicquid corpus nostrum potest destruere, in eodem dari nequit adeoque neque ejus rei idea potest in Deo dari quatenus nostri corporis ideam habet hoc est ejus rei idea in nostra mente dari nequit*, tout ce qui peut détruire notre corps ne peut pas se trouver en lui et par suite il ne peut pas non plus y en avoir l'idée en Dieu en tant qu'il a l'idée de notre corps c'est-à-dire qu'il ne peut pas y en avoir l'idée dans notre esprit [littéralement, il ne peut pas y avoir l'idée de cette chose]. ¶ *ejus quod*, de ce qui/que. *atque adeo rei imago quæ existentiam ejus quod mens odio habet, secludit, hunc mentis conatum juvat hoc est mentem lætitia afficit*, et par suite l'image de la chose qui exclut l'existence de ce que l'esprit a en haine aide cet effort de l'esprit c'est-à-dire affecte l'esprit de joie. *hæc tristitia quatenus absentiam ejus quod amamus, respicit, desiderium vocatur*, cette tristesse en tant qu'elle a égard à l'absence de ce que nous aimons, s'appelle regret. ¶ *ejus qui*, de celui qui. *ergo ex hoc quod se odio haberi ab aliquo imaginatur, tristitia afficietur concomitante idea ejus qui ipsum odio habet sive eundem odio habebit*, donc de ce qu'il imagine être haï de quelqu'un, il sera affecté d'une tristesse qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine c'est-à-dire qu'il l'aura en haine. *qui igitur se odio haberi ab aliquo imaginatur, eundem alicujus mali sive tristitie causam imaginabitur atque adeo tristitia afficietur seu metu concomitante idea ejus qui ipsum odio habet tanquam causa hoc est odio contra afficietur ut supra*, celui donc qui s'imagine être haï de quelqu'un l'imaginera cause d'un mal c'est-à-dire de tristesse et par suite il sera affecté de tristesse ou de crainte qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine comme cause c'est-à-dire qu'il sera affecté réciproquement de haine comme <nous l'avons dit> plus haut. ¶ en complément d'un verbe. *nam aliud est quod hic apprime notari vellem nempe quod nos nihil ex mentis decreto agere possumus nisi ejus recordemur*, car il est une autre chose que je voudrais <voir> signalée

particulièrement ici à savoir que nous ne pouvons rien faire à partir du décret de l'esprit si nous ne nous en souvenons pas [littéralement, si nous ne nous souvenons pas de ce <mot>, *ejus* <verbi>]. ¶ *alicujus ejus* (double génitif signalant que *ejus* enclavé ne renvoie pas au génitif qui suit mais à un autre mot). *deinde si præter corpus etiam aliud esset mentis objectum, cum nihil existat ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet necessario alicujus ejus effectus idea in mente nostra dari*, ensuite si le corps mis à part, il y avait aussi un autre objet de l'esprit, puisqu'il n'existe rien d'où ne suive quelque effet, il devrait nécessairement y avoir dans notre esprit une idée d'un de ses effets [*alicujus... effectus* enclavant *ejus* <objecti>], littéralement, <une idée> d'un effet quelconque de cet <objet>]. *cum igitur supra dixerim mentis cogitandi potentiam augeri vel minui, nihil aliud intelligere volui quam quod mens ideam sui corporis vel alicujus ejus partis formaverit quæ plus minusve realitatis exprimit quam de suo corpore affirmaverat*, donc quand j'ai dit plus haut que la puissance de penser de l'esprit est augmentée ou diminuée, je n'ai rien voulu dire d'autre sinon que l'esprit a formé une idée de son corps ou d'une de ses parties qui exprime plus ou moins de réalité qu'il n'avait affirmé de son corps [*alicujus ejus* <corporis> *partis*]. ¶ reprenant *quicquid* qui n'a pas de génitif avec ou sans *rei*. *quicquid in singulari cujuscunque ideæ objecto contingit, ejus datur in Deo cognitio quatenus tantum ejusdem objecti ideam habet*, il n'y a en Dieu de tout ce qui arrive dans l'objet singulier d'une idée quelle qu'elle soit une connaissance qu'en tant qu'il a l'idée de ce même objet. *deinde quicquid necessario sequitur ex idea quæ in Deo est adæquata, non quatenus mentem unius hominis tantum sed quatenus aliarum rerum mentes simul cum ejusdem hominis mente in se habet, ejus illius hominis mens non est causa adæquata sed partialis*, ensuite tout ce qui suit nécessairement d'une idée qui est adéquate en Dieu non pas en tant qu'il n'a en lui que l'esprit d'un seul humain mais en tant qu'il a en même temps que l'esprit de ce même humain les esprits d'autres choses, de ceci l'esprit de cet humain n'est pas cause adéquate mais partielle. *quicquid corpus nostrum potest destruere, in eodem dari nequit adeoque neque ejus rei idea potest in Deo dari quatenus nostri corporis ideam habet hoc est ejus rei idea in nostra mente dari nequit*, tout ce qui peut détruire notre corps ne peut pas se trouver en lui et par suite il ne peut pas non plus y en avoir l'idée en Dieu en tant qu'il a l'idée de notre corps c'est-à-dire qu'il ne peut pas y en avoir l'idée dans notre esprit